
QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 497640

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na aquisição de 
02(dois) veículos utilitários tipo Jipe 4x4 zero quilômetro para 
ser usado nos serviços de Guarda Vidas do CBMPA.
Valor Total: 240.000,00
Data Assinatura: 22/02/2013
Vigência: 22/02/2013 a 21/02/2014
Pregão Eletrônico: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0106000000          Federal
Contratado: FORD COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: Av Pres Castelo Branco, SN
CEP. 62880-000 - Horizonte/CETelefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497754

PORTARIA: 057/2013
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.539/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5609690/ EDNILSON CUNHA NAVARRO (Sargento BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 26/01/2013
57218588/RAIMUNDO ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS 
(SOLDADO BM) / 2.0 diárias (Completa) / de 24/01/2013 a 
26/01/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497784

PORTARIA: 086/2013
Objetivo: Participarem da semana pedagógica do Projeto Escola 
da Vida.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.539/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007.
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5158923/CARLOS ALBERTO VIEIRA DA COSTA (Subtenente BM) 
/ 4.0 diárias (Alimentação) / de 27/02/2012 a 02/03/2012
5610281/EDIMILSON DE JESUS SARMENTO (Cabo BM) / 4.0 
diárias (Alimentação) / de 27/02/2013 a 02/03/2012
57217929/JAISSON ROBERTO SANTOS DA ROCHA (Soldado BM) 
/ 4.0 diárias (Alimentação) / de 27/02/2012 a 02/03/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497795

PORTARIA: 135
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor               Matricula
JOSAFÁ TELES VARELA FILHO             SubComandante do 7ºSGBM/I       57491311
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              500,00
06122129745340000    0101000000          339036              2.500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497804

PORTARIA: 087/2013
Objetivo: Implementarem o estágio de requalifi cação da tropa 
do CBMPA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.539/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5601568/ALBERTO SILVA DOS SANTOS (SOLDADO BM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 10/03/2013
5124212/ANTONIO CARLOS BARBOSA NASCIMENTO (SARGENTO 
BM) / 15.0 diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 10/03/2013
5120020/ANTONIO JOSÉ TELES BARATA (SARGENTO BM) / 15.0 

diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 10/03/2013
57173388/DIEGO BATISTA ARAÚJO SANTOS (SOLDADO BM) / 
15.0 diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 10/03/2013
5395950/JOSE IVAN DOS SANTOS (SARGENTO BM) / 15.0 
diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 10/03/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497811

PORTARIA: 134
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
LEANDRO HENRIQUE DINIZ COIMBRA        SubComandante do CFAE    518556871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497815

PORTARIA: 114/2013
Objetivo: Participar do retiro Espiritual para Capolões.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.539/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Valdinho/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5267510/IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO (TCEL QOBM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497967

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/02/2013
Valor: 14.500,00
Vigência: 19/02/2013 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Este Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 
25% do valor global do contrato nº 021/2012, passando para o 
valor de R$ 14.500,00(quatorze mil e quinhentos reais).
Contrato: 21-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: HERI GRINBERG LEWIN CURSOS EIRELI EPP
Endereço: R Vinte E Q de Outubro, Bairro: Independência, 26
CEP. 90510-002 - Porto Alegre/RS
Telefone: 0000000000
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 498034

Contrato: 10
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS ESCOLARES PARA ATENDER 
O PROJETO ESCOLA DA VIDA DO CBMPA.
Valor Total: 45.699,50
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 01/03/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573380000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: C. R. PAMPLONA – ME (NORTECH LTDA)
Endereço: Av Dq de Caxias, 156
CEP. 66093-026 - Belém/PATelefone: 9181340441
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497623
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 480066

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Construção de uma cadeia pública para jovens/adultos, 
no Município de Santa Izabel do Pará.
Valor Total: 15.866.496,25
Assinatura: 10/01/2013

Vigência: 10/01/2013 a 09/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0101000000          Estadual
03421131673650000    449051               0260000000          Federal
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497864

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 497467
Dispensa: 21/201
Data: 11/03/2013
Valor: 3.540,00
Objeto: Para contratação de serviços de comunicação visual 
(placas) do prédio da Unidade Materno Infantil da SUSIPE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Metal Placas Industria, serviço e copmércio LTDA. EPP
Endereço: Av. Alcindo Cacela, Bairro: Cremação, 2670
CEP. 66045-090 - Belém/Pa
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497880
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 497381

Convênio: 1
Exercício: 2013
Objeto: Transferência de Crédito Orçamentário para Execução 
de obra de reforma dos alojamentos da Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel no município de Santa Izabel do Pará, através de 
cooperação mútua entre os partícipes.
Valor Total: 1.121.545,23
Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497899

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº. 332/2013-CGP.SUSIPE de 08 de março de 2013, 
publicado no DOE N. 32353 de 11/03/2013.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº. 317/2013-CGP.SUSIPE de 08 de março de 2013, 
publicado no DOE N. 32353 de 11/03/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497900

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 412/2013 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

12 DE MARÇO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) LEURISETE TELES DA SILVA, matrícula 
nº 54180713, ocupante do cargo de AUX. DE ENFERMAGEM, 
lotado (a) na (o) CRR REDENÇÃO, no período de 14/02/2013 a 
21/02/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE, em exercicio

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 413/2013 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

12 DE MARÇO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:


